京都コモンズ会員各位

第第第第４４４４回京都コモンズ会員セミナーのご案内回京都コモンズ会員セミナーのご案内回京都コモンズ会員セミナーのご案内回京都コモンズ会員セミナーのご案内

謹啓、時下、会員の皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。

さて、１１月２６日（水）に第４回目となる会員セミナーを開催させて頂きます。

今回は、米国をはじめ諸外国の新たなトレンドとなっている「医療における ICT」をテーマに、

日本の医療ビッグデータ界を牽引されているお二人の先生方にご講演を頂きます。奮ってご参

加下さいますようお願い申し上げます。

記

日時：平成日時：平成日時：平成日時：平成２６２６２６２６年年年年１１１１１１１１月月月月２６２６２６２６日日日日((((水水水水))))    午後午後午後午後２２２２時～時～時～時～

場所：京都市成長産業創造センター場所：京都市成長産業創造センター場所：京都市成長産業創造センター場所：京都市成長産業創造センター    ２Ｆ２Ｆ２Ｆ２Ｆセミナー室セミナー室セミナー室セミナー室

Ⅰ）Ⅰ）Ⅰ）Ⅰ）一般講演（一般講演（一般講演（一般講演（1111 時間）時間）時間）時間）

エーザイ株式会社 上席執行役員 グローバルビジネスディベロップメン

トユニット ECL プレジデント 医学博士 鈴木蘭美

「健康情報信託と私の夢」

《講演要旨》

各国においてビッグデータ活用による創薬開発が活性化しており、日本においてもオー

プンソースによるデータ活用の推進が期待されています。また、情報産業の目覚ましい

発展に伴い、個人が安心して情報を預け、活用できる仕組み作りが必要となってきてい

ます。本邦での仕組み作り推進のため、産業界からの有志を募り、2013 年 12 月に健康情

報システム協議会を設立。内閣総理大臣へ「建白書」の提出を行いました。各大学・研

究機関との活動・トレンドを通して、個人がますます重要となる「今後の健康産業のあ

るべき姿」を紹介します。

Ⅱ）サイエンス講演（Ⅱ）サイエンス講演（Ⅱ）サイエンス講演（Ⅱ）サイエンス講演（1111 時間）時間）時間）時間）

京都大学医学研究科附属ゲノム医学センター長 教授 松田文彦

「地域に根ざした新時代の予防医学のこころみ」

《講演要旨》

国民の健康長寿には、健康増進から先端治療まで統合されたヘルスケアシステムの構築

を通した住民主体の「生涯健康プラン」の確立が不可欠です。このような新時代の予防

医療のモデル構築を目標として、滋賀県長浜市の一万人の市民の参加による「ながはま

０次予防コホート事業」を進めています。本講演会では、ながはまコホートを利用した

産官学連携の次世代の健康づくり・まちづくりの多彩な試みを紹介します。

Ⅲ）Ⅲ）Ⅲ）Ⅲ）会社紹介（会社紹介（会社紹介（会社紹介（30303030 分）分）分）分）

・株式会社島津製作所

・ワケンホールディングス株式会社

※ 本会終了後、情報交換会（会費 3000 円）を予定しております。

キャンセルされる場合は 21 日（金）までにご連絡下さい。

※ 参加申し込みは、添付ファイルに必要事項ご記入の上、１１月１９日（水）までにメール

またはＦＡＸでお申し込みください。

※ セミナーには賛助会員 3 名、一般会員 2 名、個人会員 1 名の参加が

可能です。追加で参加をご希望の場合は、お一人様 3000 円を申し受けます。

平成 26 年 11 月 4 日

「京都コモンズ」理事長「京都コモンズ」理事長「京都コモンズ」理事長「京都コモンズ」理事長

牧牧牧牧    野野野野    圭圭圭圭    祐祐祐祐